



دوشنبه 16 فروردین 20 ربیع الثانی 5 آوریل

تولد «محمد بن احمد ذهبی» ملقب به «شمس الدین» در سال 673 هجری قمری ...

تولد#171# محمد بن احمد ذهبی» ملقب به#171# شمس الدین» در سال 673 هجری قمری
#171# محمد بن احمد ذهبی» ملقب به#171# شمس الدین» و مورخ مشهور قرن هفتم هجری در سال 673 هجری قمری متولد شد. وی از کودکی به قرائت و گرد آوری حدیث پرداخت و برای تکمیل این علم مسافرت‌های بسیار کرد و طی این سفرها از بیش از 1200 تن از مشایخ معروف عصر استماع حدیث نمود. تاج الدین سبکی از شاگردان او درباره استاد خویش چنین گفته است: ذهبی در حفظ حدیث و رجال آن، استاد و یکی از محدثان مشهور عصر خود به شمار می‌رفت. وی علاوه بر علم حدیث و رجال، در تاریخ و سیر نیز صاحب نام بود و از مورخان مشهور اسلامی محسوب می‌شد. ذهبی وقایع دوره اسلامی و مشاهدات این دوران را نیز برشته تحریر در آورده است. وی سپس این تحریرات را تحت عنوان تاریخ الاسلام بصورت کتابی تنظیم کرد. آثار حدیثی و رجالی ذهبی مورد استفاده اهل علم قرار گرفت و در اکثر مواقع دانش دوستان برای شنیدن احادیث به محضرش می‌شتافتند. #171# کتب الکاشف؛ طبقات القراء؛ الطب التنبوی؛ المعجم الصغیر؛ و المعجم الکبیر» از جمله آثار مهم این مورخ بزرگ بشمار می‌روند. سرانجام ذهبی این مورخ برجسته در سال 749 هجری در دمشق درگذشت و در باب الصغیر به خاک سپرده شد.

تولد حاج لطفعلی بیگ آذر بیگدلی شاعر و ادیب مشهور ایرانی در سال 1134 هجری قمری
حاج لطفعلی بیگ آذر بیگدلی شاعر و ادیب مشهور ایرانی در سال 1134 هجری قمری در اصفهان متولد شد. او به هنگام فتنه محمود افغان به اتفاق خانواده به قم رفت و پس از 14 سال عازم شیراز گردید. لطفعلی بیگ در پی قتل پدرش به همراه عموی خود عازم سفر حج شد و در بازگشت پس از سفر به آذربایجان در زادگاهش اصفهان ساکن شد. این ایام مقارن با قحطی و گرانی، ناامنی و جنگ در سراسر کشور بود، و اهل علم به نقاط مختلف مهاجرت می‌کردند. اما حاج لطفعلی از جمله محدود افرادی بود که آموختن علم و ادب را رها نکرد و در محضر درس جمع کثیری از علماء، شعراء و فضلا حاضر شد و از هر یک بهره‌ای برد. آذر بیگدلی در سخن سرایی، شعر شناسی و اطلاع بر احوال اشعار شعراء شجری بسزا داشت. او تخلص خود را نخست واله، پس از آن نکمت و عاقبت آذر اختیار کرد و با همین تخلص شهرت یافت از آثار این شاعر گرانقدر می‌توان به کتب دیوان اشعار؛ آتشکده آذر؛ درباره شاعران متقدم و متأخر و معاصر وی اختر ته آسمان اشاره کرد.

قیام روحانی مبارز شهید شیخ محمد خیابانی در سال 1299 هجری شمسی
مردم مسلمان و مبارز تبریز سال 1299 هجری شمسی به رهبری شیخ محمد رضا خیابانی قیام مسلحانه خود را بر ضد دولت بیگانه پرست و ثوق الدوله آغاز کردند. قیام کنندگان با تصرف ادارهای دولتی مخالفت خود را دولت مرکزی وابسته به بیگانه و همچنین امضای قرار داد ننگین 1919 اعلام کردند زیرا این قرار داد کلیه امور اداری، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی ایران را در اختیار استعمارگران قرار می‌داد. شیخ محمد خیا بانی رهبر روحانی این قیام در مدت شش ماه مبارزه خواسته‌های مردم را به زبانی ساده تشریح می‌کرد. اما سرانجام با تمام رشادتهای این روحانی مبارز، حاکم آذر بایجان که انگلیس او را مسلح کرده بود، این قیام را سرکوب کرد. بدین ترتیب بسیاری از مبارزان جان خود را از دست دادند.

ترور مارتین لوتر کینگ (گاندی سیاه) در سال 1968 میلادی
نژاد پرستی از پدیده‌های شوم و نفرت‌انگیز تاریخ بشر است که علل گوناگونی دارد و در شکل‌گیری آن عوامل گوناگونی دخالت داشته‌است. مطالعه زندگینامه مارتین لوتر کینگ که او را ((گاندی سیاه)) می‌نامند، گوشه‌هایی از زندگی یک مرد خدا، مرد سیاست، قهرمان مبارزه با تبعیض نژادی و مدافع ستمدیدگان تاریخ را می‌نمایاند. وی از چهره‌های درخشان تاریخ مبارزات سیاه‌پوستان است که توسط یک سفید پوست نژاد پرست در ششم آوریل 1968 به قتل رسید.